MINISTERIO DE ECONOMIA,

FOMENTO Y TURISMO
S
g swision - FIUA DENSIDAD DE CULTIVO PARA LA
% miowe B AGRUPACION DE  CONCESIONES  DE
% SALMONIDOS QUE INDICA. FIJA NUMERO

MAXIMO DE EJEMPLARES A INGRESAR EN LAS
ESTRUCTURAS DE CULTIVO QUE SENALA.

vaearaiso, 3 0 JUN. 2014

VISTO: Los Informes Técnicos (DAc) N® 307,
N° 345 y N° 494, todos de 2014 y de la Divisidn de Acuicultura de esta Subsecretaria; los Oficios (D.Ac)
N°© 724 y N° 725, ambos de fecha 16 de abril de 2014, de esta Subsecretaria; la carta (D.Ac) N® 1034 de
fecha 12 de mayo de 2014, de esta Subsecretaria; el Oficio IFOP/DIA/N® 024/2014/DIR/205, C..
SUBPESCA N° 4792 de 02 de mayo de 2014, del Instituto de Fomento Pesquero; el Oficio ORD. FIA N°
040931 de 28 de abril de 2014, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura; lo dispuesto en el DF.L N
5, de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido,
coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. N® 430 de 1991, det Ministerio de Economia, Fomento
y Reconstruccion; la ley 19.880; el D.S. N® N°® 319 de 2001, del Ministerio de Economia, Fomento y
Reconstruccidn; las Resoluciones N°® 1503, N° 2473 y N°® 2713, todas de 2013 y de esta Subsecretaria;
las Resoluciones N° 1449 y 2237, ambas de 2009, N® 1897 y N° 1898, ambas de 2010, N® 1381, N°
2082, N° 2302 y 2534, todas de 2011, N° 1308, N® 2601 y N° 3042, todas de 2012 y N° 235, N° 570,
N° 1582 y N° 3496, todas de 2013, todas del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura; {a Resolucitn N°
1600 de 2008, de {a Contraloria General de la Repablica.

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el articulo 86 bis de
la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en Visto, la Subsecretaria de Pesca y Acuicultura debera
establecer, por resolucién, para cada agrupacidn de concesiones, densidades de cultive por especie ¢
grupo de especies,

Que la densidad antes sefalada debe ser
fijada conforme a un procedimiento que comprende las siguientes etapas: a) una propuesta
preliminar de densidad de cultivo que sera formulada mediante informe técnico, econémico y
ambiental gue sera remitido al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a IFOP; b} una propuesta
que contenga en lo que corresponda, las observacicnes recibidas de parte de las instituciones antes
sefialadas y que sera remitida a las agrupaciones de concesiones; ¢) un plaze de un mes para que los
titulares de las concesiones integrantes de la agrupacion puedan remitir sus observaciones; y, d) una
resotucién de la Subsecretaria que fija la densidad de cuttivo, de confermidad con el procedimiento
previsto en el Titulo XiV del DS. N° 319 de 2001, del Ministerio de Economia, Fomento y
Reconstruccion.




Que mediante Informe Té&cnico (D.Ac) N°
307 de 2014, esta Subsecretaria formulo la propuesta de informe técnico, econdmico y ambiental de
las densidades de cultivo a ser planteadas para la agrupacion de salmodnidos 32, considerandose al
efecto los antecedentes exigidos por el D.S. N® 319 de 2001, antes citado, referidos a los resultados
sanitarios del periodo productive anterior, la proyeccion de siembra de peces y los antecedentes
ambientales, en lo que corresponde.

Que mediante Oficios citados en Visto, IFOP
y el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, emitieron su pronunciamiento acerca de la propuesta
de densidad de cultivo elaborada por esta Subsecretaria para la agrupacion 32.

Que de acuerdo con el Informe Técnico N°
494 de 2014, de la Division de Acuicultura citados en Visto, la agrupacidn 32 obtuvo una clasificacion
de bioseguridad Alta.

RESUELVO:

1.- Fijase las siguientes densidades de cultivo
por especie para la agrupacion de concesiones 32, establecida en la Resolucion N° 2473 de 2013, de
esta Subsecretaria, o la resolucién que la reemplace:

ESPECIE DENSIDAD
Salmén del Atiantico 17 Kg/m®
Trucha arcoiris 12 Kg/m?
Saimén Coho 12 Kg/m?

2.- Fijase, de conformidad con el articulo 58 P
del D.S. N® 319 de 2001, del Ministerio de Economfa, Fomento y Reconstruccion, el ndmero maximo de
ejemplares a ingresar por estructura de cultivo de cada uno de los centros de cultivo integrantes de ta
agrupacidn de concesiones 32 que se indica a continuacidn, el que serd aplicable en el siguiente
periodo productivo gue corresponda a3 la agrupacifin respectiva;

Volumen | Densi [ P Tasa ;
Codigo Especte Wde | pe | Ancho | (e olu N R PR a | N° méximo
de Ties paces & i dad | cosecha ejemplares
el daciarada | PO m %) (1- por jaula
joutas | (m) my  (kgm?| «e Pérdida}
GRANJAMARINA | SALMON
110152 | FORNAGALEONES | OFL 851589 | 14 30 30 | 18000 | 17 45 015 BO.000
SA ATLANTICO
ACUICOLA SALMON
10218 | o ea | cono 820000 | 14 30 30 | 18000 | 12 24 0.15 87.627




SALMONES DE SALMON
110285 DEL 920000} 20 10 30 | 18000 | 17 45 015 80.000
CHILE SA.
ATLANTICO
SALMON
LMON E
110326 | LMONES D DEL 920000 20 10 30 | 18000 | 17 45 0,15 £80.000
CHILE SA
ATLANTICO
SALMONES DE TRUCHA
2 1.200! 18, . :
10302 1 b ARCOIRLS ooa| 20 30 30 ooa | 12 29 0,15 87.627
SA!MONES DE TRUCHA
200,000 : 0 0.1 87.
110290 {7 C O ARCOIRIS 1 18 30 30 | 18000 | 12 28 5 7.627
SALMONES SALMON
110268 | o N okt sa | PRt 986.807 | 20 30 10 | 1Boo0 | 17 45 0,15 80.000
ATLANTICD
SALMON
ALMONE
110726 :‘ umexrimr L 654981 | 16 30 30 | 18000 | 17 45 015 £0.000
ATLANTICO
SALMON
SALMONE
110272 S DEL 800000 | 16 30 0 | o0 | 17 45 0.15 RO.000
MULTIEXPORT S.A.
ATLANTICO
’—
ACUICOLA SALMON :
. a : 2, : 7.
10617 | oo men | cono 780000 [ 12 3 30 | 18000 | 12 9 015 87627
GRANJAMARINA | SALMON
110692 | TORNAGALEONES | DEL 1350000 | 24 30 30 | 18000 | 17 45 015 80.000
SA. ATLANTICO
SALMON _
110106 :f;':]imu DEL 850000 | 14 10 30 | 18000 | 17 45 015 80.000
ATLANTICO
SALMON
110057 | EXPORTADORALDS 1 b\ 1000000 | 32 y) 2 | 12500 | 17 45 0.15 55.556
FIORDOS LTDA.
ATLANTICO
SALMON
110058 i’:g;s‘ '”LTUD"‘A‘ LOS { per 1000000} 24 25 25 | 12500 | 17 45 015 55556
ATLANTICO
SALMON
110059 ifmrsml_ TDU'"&"'OS BEL 1000000 24 | 25 | 25 | 12500 | 17 45 0.15 55556
ORDO ATLANTICO
SALMON
EXPORTADORA LOS
110060 £I0RDOS LTDA DEL 1000000! 24 20 20 B.OOO 17 45 0,15 35556
ATLANTICO
EXPORTADORA LOS | SALMON _
110068 | - o COHD 1000000§ 32 2 25 | 12500 | 12 29 0,15 60.852




SALMON

EXPORTADORA LOS
000/ 20 . 29 15 ,
110069 | o | como 1000000 24 { 20 8000 | 12 0 38,945
SALMON
110070 FBmUmUIgﬁ?;ms 0EL 1000000 24 | 20 | 20 | 8o | 17 45 015 35556
ATLANTICO
SALMON
110071 Efg::g S“DLmO'"k‘m DEL 896130| 24 | 20 | 20 | soo0 | 17 45 015 35,556
ATLANTICO
EXPORTADORA LOS | SALMON
110074 | F e S | wooooo! 32 § 25 | 25 | 12900 | 12 29 015 60.852
SALMON
L
110131 E:‘;:;;:‘L’?g; %5 | ot 1000000 32 | 25 | 25 | 12500 | 17 15 015 55,556
ATLANTICO
SALMON
R
110132 E:(PO rmws DEL 1000000 24 | 20 | 20 ! 8000 | 17 45 015 35,556
0RDO ATLANTICO
SALMON
110177 ﬁ‘;:ﬁ;:‘m LO5 | pgy 10000000 12 | 25 [ 25 | 12500 | 17 45 0.15 $5.556
ATLANTICO
EXPORTADORA LOS | SALMON
110201 | o o | cone 765980 32 | 25 | 25 | 12500 | 12 29 0.15 60852
SALMON
110703 E’ﬂ“ U"T“DLT"DA'“LOS DEL 1000000 12 | 25 | 25 | 12500 | 17 45 0.5 55,556
ORDOS ATLANTICO
SALMON
110742 ;"' omsnDLommws DEL 600000 16 | 25 | 25 | 12500 | 17 45 0,15 55,556
ORDO ATLANTICO
EXPORTADORA LOS | TRUCHA .
110839 | | St Bissed 500000 24 | 25 | 25 | 12500 | 12 20 015 60852
SALMON
EXPORTADORA LOS
4 1 | LT
110645 | @B LOS o 50000 32 | 25 | 25 | 12500 { 17 45 0.15 55.556

ATLANTICO




GRANJA MARINA

. 0N
110362 | TORNAGALEONES (S:gla.:) 1200000 16 30 30 18.000 12 29 0,15 87627
SA
SALMON
110519 :ﬂ‘:ﬂgm <n DEL 7300005 14 10 30 18.000 17 45 015 80.000
’ ATLANTICO
SALMON
110294 E;::;ﬁ?;:ws DEL 1000000 | 32 25 25 12.500 17 45 0.15 55556
ATLANTICO

3.- Sin perjuicio de lo anterior, en el caso que
los titutares de los centros de cultivo individualizados en el numeral 2° opten por cambiar el tipo de
especie de salmdnidos a sembrar, el nimero maximo de ejemplares sera el siguiente:

Tasa
Codigo N* Volumen | Dansi Paso N° midximo
e y Especie | N° da paces Ancha | | aga R ded | cosecha | sobravivencia e o
declarada a sembrar im) {%) (1- .
Camtro por jaula
jaulas md tm™ Ks;’rn3 g Pérdida)
SALMON
DEL 851500 | 14 30 30 | 1goo0 | 17 45 0,15 80.000
ATLANTICO
GRANJM MARINA .
5
110152 | TORNAGALEONES | SALMON gs15ee| 14 | 30 | 30 | 18000 | 12 | 29 0.5 87.627
sa COHO
TRUCHA
ARCOIRIS 851583 14 30 30 | 18000 | 12 29 0,15 87.627
SALMON 820000 | 14 30 30 | 18000 | 12 29 0.15 87.627
COHO
SALMON
110211 ACUICOLA oy 820000] 14 30 30 | 18000 | 17 45 015 80.000
TRUCHA
ARCOIRIS 820000] 14 30 30 | 18000 | 12 29 0.15 87627
SALMON
DEL 920,000 20 30 0 | 16000 | 17 45 0,15 80.000
ATLANTICO
SALMONES DE
110285 SALMON
CHILE SA conh:) 920000 20 30 30 | 18600 | 12 29 0,15 87627
TRUC
HA 920000 20 30 30 | 18000 | 12 29 0.15 87.627

ARCOIRIS




110326

5A1 MONES DE
CHILESA

SALMON
DEL
ATLANTICO

920.000

20

30

30

18.000

17

45

0,15

20.000

SALMON
COHO

920.000

20

30

30

18.000

12

29

0,15

B7.627

TRUCHA
ARCOIRIS

920.000

20

30

30

18.000

12

15

.15

87.627

110302

SALMONES DE
CHILESA

TRUCHA
ARCOIRIS

1.200.000

20

30

a0

18.000

12

29

0,15

87.627

SALMON
DEL
ATLANTICO

1.200.000

20

30

30

18.000

17

4,5

0.15

£0.000

SALMON
COHO

1.200.000

20

30

30

18.000

12

29

0,15

87.627

110280

SALMONES DE
CHILE SA

TRUCHA
ARCOIRIS

1.200.000

18

10

18.000

12

29

0,15

87.627

SALMON
DEL
ATLANTICO

1.200.000

18

30

30

18.000

17

45

015

80.000

SALMON
COHO

1.200.000

18

18.000

12

29

015

B7.627

110268

SALMONES
MULTIEXPORT SA

SALMON
DEL
ATLANTICO

986.807

20

30

30

18.000

17

45

0,15

SALMON
COHO

986.807

20

30

30

18.000

12

29

0,15

87627

TRUCHA
ARCOIRIS

986807

20

30

18.000

12

25

0.15

87627

110726

SALMONES
MULTIEXPORT S.A.

SALMON
DEL
ATLANTICO

654.981

16

0

18.000

17

a5

0,15

£0.000

SALMON
COHO

654.981

16

30

30

18.000

12

28

0,15

87.627

TRUCHA
ARCOIRIS

654.981

16

30

30

18.000

12

28

015

87627

110272

SALMONES
MULTIEXPORT SA

SALMON
DEL
ATLANTICO

800.000

16

30

18.000

17

4.5

0,15

80.000

SALMON
COHO

800.000

16

30

18.000

12

29

015

87627

TRUCHA
ARCOTRIS

800.000

16

30

30

18.000

12

29

D15

87.627

110617

ACUICOLA
PUYUHUAPI 5.A

SALMON
COHO

780.000

12

o

El1

18.000

12

2,9

0,15

87.627

SALMON
DEL
ATLANTICO

780.000

12

30

18.000

17

45

015

80.000

TRUCHA
ARCOIRIS

780.000

12

3o

18.000

12

29

015

87.627




SALMON

DEL 1.350.000 | 24 0 30 | 18000 | 17 45 0,15 80.000
ATLANTICO
GRANJA MARINA
110692 | TORNAGALEONES oN
SA SALM 1350000 24 30 30 | 1Boo | 12 29 0,15 87627
COHO
TRUCHA
350, 4 30 30 | 180 2 2. 01 87.627
ARCOIRIS 1.350000] 2 00 | 1 9 5
.
SALMON
DEL 850000 | 14 10 30 | 18000 | 17 45 0,15 80.000
ATLANTICO
ACUICOLA
110106
PUYUHUAPI SA. | SALMON 850000 14 | 30 | 30 § 18000 | 12 | 29 0.15 87627
COHO
TRUCHA
. . 2, , 627
ARCOIRIS 850000 14 30 30 | 18000 | 12 5 .15 87.62
SALMON
DEL 1.000.000| 32 25 s | 12500 | 17 45 0.15 55.556
ATLANTICO
120057 | EXPORTADORALOS -
FIORDOSLTDA. | SALMON 1.000000 | 32 25 25 1 12500 | 12 29 0.15 60.852
COHO
TRUCHA
000/ 25 5 | 125 2 o1 60852
ARCOIRIS 1000000 | 32 2 0w | 12 9 5
SALMON
DEL 1.000.000] 24 25 25 | 12500 | 17 35 0.15 55.556
ATLANTICO
110055 | EXPORTADORA LOS .
FIORDOS LTDA igLH%O 1.000.000| 24 25 2% 12,500 12 29 0.15 GO.852
TRUCHA
1.0004 75 25 | 125 12 2 01 60852
ARCOTRES 000 | 24 00 9 5
SALMON
DEL 1000000 24 25 25 | 12500 | 17 45 0,18 55,556
ATLANTICO
EXPORTADORA LOS
110059 SALMON
FIORDOS LTDA. | 1000000 | 24 25 25 | 12500 | 12 29 015 60.852
TRUCHA ﬂ
1.000. 4 5 | 128 1 : 015 60.852
ARCOTRIS 000,000 | 2 25 00 2 28
SALMON
DEL 1.000.000 | 24 20 20 | 8000 17 45 0.15 35556
ATLANTICO
EXPORTADORA LOS
110060 LMON
FIGRDOS LTDA E‘ZHO 1000000 24 20 20 8.000 12 29 0,15 38,945
TRUCHA
ARCOIRIS 1.000000 | 24 20 20 8000 12 29 015 38.945
SALMON 1.000.000 | 32 25 25 | 12500 | 12 2,9 0,15 60.852
COHD
SALMON
POI RALOS
110068 Exng:goum DEL 1000000 [ 32 25 25 | 12500 | 17 45 015 55556
ATLANTICO
R N
TRUCHA 1000000 32 | 25 | 25 | 12500 | 12 | 29 0,15 60.852

ARCOIRIS




110069

EXPORTADORA LOS
FIORDOS LTDA.

SALMON
COHO

1.000.000

24

20

20

B.000

12

2,5

0,15

38.945

SALMON
DEL
ATLANTICOD

1.000.000

24

20

20

8.000

17

45

0,15

35550

TRUCHA
ARCOIRIS

1.000.000

24

20

20

8.000

12

29

15

38.945

110070

EXPORTADORA LOS
FIORDAOS LTDA

SALMON
DEL
ATLANTICD

1.000.000

24

20

8.000

17

4,3

0,15

35.556

SALMON
COHO

1.000.000

24

20

20

8.000

12

29

015

38.945

TRUCHA
ARCOIRIS

1.000.000

24

20

20

8.000

12

29

015

38.945

110071

EXPORTADORA LOS
FIORDOS LTDA

SALMON
DEL
ATLANTICO

896139

24

20

20

8.000

17

45

0,15

35.556

SALMON
COHO

896.139

24

20

20

8.000

12

25

015

38.945

TRUCHA
ARCOIRIS

896.139

24

20

20

8.000

12

25

015

3R.845

110074

EXPORTADORA LOS
FIORDOS LTDA

SALMON
COHO

1.000.000

32

15

25

12.500

12

2,8

0,15

60.852

SALMON
DEL
ATLANTICO

1.000.000

R

25

25

12,500

17

45

0,15

55.556

TRUCHA
ARCOIRIS

1.000.000

32

25

25

12

29

015

60.852

110131

EXPORTADORA LOS
FICRDOS LTDA

SALMBON
DEL
ATLANTICO

1.000.000

2

3

25

12,500

17

4,5

8,15

55.556

SAL MON
COHO

1.000.000

32

25

25

12,500

i2

249

015

b0.852

TRUCHA
ARCOIRIS

1.000.000

32

25

25

12,500

12

29

0,15

60.852

110132

EXPORTADORA LOS
FIORDDS LTDA

ATLANTICO

1.000.000

24

20

8.000

17

4,3

0,15

35.556

SALMON
COHO

1.000.00¢

2

20

20

8.000

12

29

015

38945

TRUCHA
ARCCOIRIS

1.000.000

24

20

20

8.000

12

29

015

38.945

110177

EXPORTADORA LOS
FIORDOS LTDA

SALMON
DEL
ATLANTICD

1.000.000

32

25

25

12.500

17

45

0,15

SAL MON
COHO

1.000.000

32

25

25

12.500

12

25

015

TRUCHA
ARCOIRIS

1.000.000

32

25

25

12.500

12

29

0,15

G0AS2




110201

EXPORTADORA LOS
FIORDDS LTDA

SALMON
COHO

765.980

32

5

25

12500

12

29

0,15

60,852

SALMON
DEL
ATLANTICO

765.980

32

25

25

12500

17

45

015

55.556

TRUCHA
ARCOIRIS

765.980

32

25

25

12500

i2

29

015

60.852

110703

EXPORTADORA LOS
FIORDOS LTDA

SALMON
DEL
ATLANTICO

1.000.000

32

25

25

12,500

17

45

0,15

55.556

SALMON
COHO

1.000.000

32

5

25

12.500

12

29

0,15

60.852

TRUCHA
ARCOIRIS

1.000.000

E ¥,

5

25

12500

12

29

0,15

60.852

110742

EXPORTADORA LOS
FIORDOS LTOA

SALMON
DEL
ATLANTICO

600.000

16

5

25

12.500

17

45

0,15

55.556

SALMON
COHO

500.000

16

25

25

12,500

12

29

015

60.852

TRUCHA
BARCOTRIS

600.000

16

25

25

12,500

12

29

015

60.852

110839

EXPORTADORA LOS
FIGRDOS LTDA

TRUCHA
ARCOIRIS

500.000

24

25

25

12.500

12

29

0.15

60.852

SALMON
DEL
ATLANTICO

500.000

24

25

5

12500

17

45

0.15

55.55G

SALMON
COHO

24

25

25

12500

12

29

0,15

60.852

110646

EXPORTADORA LO%
FIORDOS LTDA.

SALMON
DEL
ATLANTICO

3z

25

25

12500

17

45

0,15

55556

SALMON
COHO

50.000

32

5

25

12500

12

%

015

60.852

TRUCHA
ARCOIRIS

50.000

2

25

25

12.500

12

29

015

60.852

110362

GRANJA MARINA
TORMAGAL ECNES
SA

SALMON
COHO

1.200.000

16

30

0

18.000

12

29

0,15

87.627

SALMON
DEL
ATLANTICO

1.200.000

16

30

18.000

17

45

0,15

80.000

TRUCHA
ARCOIRIS

1.200.000

16

30

18.000

12

25

0,15

87627

110519

SALMONES
MULTIEXPORT 5.4

SALMON
DEL
ATLANTICO

730.000

14

0

30

18.000

17

45

0.15

80.000

SALMON
COHO

730,000

14

30

0

18.000

12

19

0,15

47.627

TRUCHA
ARCOIRIS

730.000

14

30

18.000

12

29

215

§7.627




EXPORTADORA LOS

110254 FIQRDOS LTDA.

SALMON
DEL
ATLANTICO

1.000.000

32

15

5

12.500

17

45

0,1%

55.556

SALMON
COHO

1.000.000

32

25

25

12500

i2

29

015

60.852

TRUCHA

1.000.000

32

25

25

12500

12

2%

0,15

60.852

ARCOIRIS

ol

4.- En caso de que el titutar de un centro de
cultivo integrante de las agrupaciones a que se refiere la presente resolucidn, realice un cambio en su
plan de siembra, esto sblo sera posible en la medida que dicho cambio no implique un aumento en et
ndmero total de ejemplares que declard en su plan de siembra para el periodo productivo respectivo,
ni un aumento en el ndmerc maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultivo, ni una
disminucion en el volumen itil de las estructuras de cultive dectaradas en su plan de siembra.

En tos casos en gque el Servicio hubiere
determinado una disminucitn de siembra en virtud del articulo 24 A del D.S. N°® 319 de 2001, del
Ministerio de Economia, Fomento y Reconstruccion, debera darse cumplimiento a dicha normativa.

5~ La presente Resolucidn podréa ser
impugnada por la interposicion del recurso de reclamacion contemplado en el articuto 86 bis de la Ley
General de Pesca y Acuicultura, citada en Visto, dentro del plazo de 10 dias contados desde la
pubticacidn del extracto de la presente resolucion en el Diario Oficial, sin perjuicio de la aclaracion del
acto dispuesta en el articulo 62 de la ley 19.880 y de las demas acciones y recursos que procedan de
conformidad con la normativa vigente.

6.- Transcribase copia de esta Resolucidn y
det Informe Técnico (D.Ac) N° 494 de 2014, al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a la Direccion
General del Territorio Maritimo y Marina Mercante Nacional.

La presente resolucién debera ser publicada
en extracto en el Diario Oficial e integramente en la pagina web de asta Subsecretaria y del Servicio
Nacionat de Pesca y Acuicultura.

ANOTESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL POR CUENTA DE ESTA
SUBSECRETARIA Y A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRONICO DE ESTA
SUBSECRETARIA Y DEL SERVICIO NACIONAL RESCA Y ACUICULTURA
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Subsecretario de PeSca y Acuicultura (S)




